nantur, ut plurimum mammæ lactantium circa papillas similibus ulceribus obsidentur, cui morbo Germani nomen *der Fasch* dederunt. Ast non modo oris internas partes obsident aphthæ, sed altius etiam descendunt. Erumpunt in faucibus, inque œsophago, oriuntur hinc his in partibus inflammationes, tumores, coarctantur istæ, fit ergo deglutitio difficilis, aut etiam plane aboletur. Tumores ejusmodi si circa laryngem orientur, quem etiam aphthæ occupant, anginæ & suffocationis periculum adest. Si vero perveniant ad ventriculum ac intestina usque, cavitates vasorum absorbentium clauduntur, hinc ex ingestis neque ad secundas vias, neque ideo etiam in sanguinem aliquid venit, sed immutata per alvum fecedunt, dira inde symptomata sequi & ægro mortem imminere, cuilibet patebit: papilla, per quam bilis ac succus pancreaticus in duodenum effluunt, obstrui etiam inde poterit, unde maximæ anxieties sequuntur. Præterea a crustis ulcerosis gangrenam partium, quas obtegunt, oriri posse ait VAN SWIETEN aliique, id quod negat tamen VOGEL, cui etiam non probabile videtur, lienteriam ideo oriri posse, quia interni ventriculi tunica ab aphthis fuit obsessa, sed credit mortem potius futuram fore.

III. Post delapsum. — Crustis aphtharum os obsidentium jam delapsis, partes nudæ per se jam sen-

files, fiunt adhuc sensiliores, sequitur salivatio copiosa, sanguine interdum etiam mixta, mastificatio ac deglutitio redduntur dolorificæ, unde interdum in quavis boli aut potus deglutitione, singultus oritur. Similis humorum effluxus fit in intestinis, si crustæ aphtharum ibi decidunt, & quis tunc diarrhoeam aut dysenteriam inde ortam, præcipue si per papillam in duodeno, antea obstruētam, jam vero liberam, bilis copiosa, stagnatione acris facta erumpat, mirabitur?

Hæc de symptomatibus sufficient, tranfeo ad prognosin.

§. XXI.

Prognosis, prouti in omnibus morbis, ita & in hoc summam exigit Medici prudentiam; momenta hic consideranda hæc fere sunt:

1. *Ætas.* Aphthas in ætate infantili alii innocuas, alii periculofas esse ajunt; argumenta quæ ambo adducunt, hîc enarrare nimis prolixum es-
set. Evidem ea pensitans credo, quemcunque eorum quodammodo non valde errasse, ast, quo-
niam aphthæ in infantibus ut plurimum ex levi
quædam causa & idiopathicæ oriuntur, in gene-
re affirmare possumus, plures infantes, cæte-
ris parib[us], evadere quam adultos. Cæterum, in
omni ætate, ad momenta reliqua nunc dicenda re-
spiciendum erit.

2. Color. Quicunque alias color, quam albidus, malum signum est, flavus, lividus, cinereus, profunde ruber, omnes hi colores, uti auctores uno ore profitentur, periculum indicant: etiam supra modum albidas exitum minime faventem promittere affirmat HUXHAM *i*). ROSENSTEIN *k*) ait, quot adfunt aphthæ maculis nigris obductæ, tot etiam gangræna esse affectas *).